

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO**

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a lei 8666/93 e suas alterações posteriores, resolve:

01 - Homologar a presente licitação nestes termos:

- a) Modalidade : **Concorrência**
b) Número : **000002 / 2021**
c) Objeto : **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A EXECUÇÃO DO PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DE COMBATE A INCÊNDIO - PPCI PARA AS ESCOLAS MUNICIPAIS DE TUCUNDUVA/RS.**
d) Fornecedores e Itens :

ENGESUL ENGENHARIA			11.067.198/0001-47		
Relação dos Itens					
Lote	Item	Qtde Descrição	Unidade	Valor do Item	Total Item
0002	001	40,00 CANO ELETRODUTO VERMELHO 1/2" ANTICHAMA (3M)	UN	19,93265	797,31
0002	002	20,00 CONDULETE DE ALUMINIO TIPO B, PARA ELETRODUTO ROSCAVEL DE 1/2", COM TAMPA CEGA	UN	10,97200	219,44
0002	003	80,00 ABRACADEIRA EM ACO PARA AMARRACAO DE ELETRODUTOS, TIPO D, COM 1/2" E PARAFUSO DE FIXACAO	UN	1,07875	86,30
0002	004	1,00 CENTRAL DE ALARME DE INCENDIO CONVENCIONAL (6 SETORES) FONTE DE REFERENCIA ORSE	UN	588,27000	588,27
0002	005	9,00 SINALIZADOR AUDIOVISUAL CONVENCIONAL SAV 420C	UN	114,39000	1.029,51
0002	006	200,00 CABO FLEXIVEL PVC 750 V, 4 CONDUTORES DE 1,5 MM2	UN	9,24620	1.849,24
0002	007	5,00 ACIONADOR MANUAL CONVENCIONAL - TIPO "APERTE AQUI" FONTE DE REFERENCIA ORSE	UN	120,20000	601,00
0002	008	40,00 ADAPTADOR CURTO COM BOLSA E ROSCA PARA REGISTRO, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM X 1/2, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016	UN	4,78000	191,20
0002	009	20,00 CURVA 45 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE AGUA, FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2014	UN	7,66000	153,20
0002	010	80,00 LUVA ROSCAVEL , PVC, 1/2", AGUA FRIA PREDIAL	UN	2,05000	164,00



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

0002 011	13,00 PLACA DE SINALIZACAO DE SEGURANCA CONTRA INCENDIO, FOTOLUMINESCENTE, RETANGULAR, *14 X 14* CM, EM PVC *2* MM ANTICHAMAS (SIMBOLOS, CORES E PICTOGRAMAS CONFORME NBR 13434)	UN	9,33000	121,29
0002 012	1,00 BARRA ANTIPANICO DUPLA, CEGA EM LADO OPOSTO, COR CINZA FONTE DE REFERENCIA SINAPI-I	PAR	1.139,94000	1.139,94
0002 013	30,00 TUBO DE ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 65MM(2 1/2"), E = 3,35MM, 6,23 KG/M	M	138,05000	4.141,50
0002 014	8,00 TE DE FERRO GALVANIZADO 2 1/2"	UN	104,05500	832,44
0002 015	21,00 COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP MACHO/FEMEA, DE 2 1/2"	UN	97,82000	2.054,22
0002 016	18,00 LUVA DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, 2 1/2"	UN	52,93000	952,74
0002 017	8,00 NIPLE DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	44,44000	355,52
0002 018	4,00 UNIAO COM ASSENTO CONICO DE BRONZE, DIAMETRO 2 1/2"	UN	213,92000	855,68
0002 019	1,00 CANTONEIRA "U" ALUMINIO ABAS IGUAIS 1", E = 3/32	KG	37,34000	37,34
0002 020	4,00 CAIXA DE INCENDIO/ABRIGO PARA MANGUEIRA, DE SOBREPOR, EXTERNA, COM 90 X 60 X 17 CM EM CHAPA DE ACO Porta com ventilação, visor com a inscricao "incendio", suporte /cesta interna para a mangueira pintura eletrostatica vermelha.	UN	306,60000	1.226,40
0002 021	4,00 CHAVE DUPLA PARA CONEXOES TIPO STORZ, ENGATE RAIDO 1 1/2" X 2 1/2", EM LATAO, INSTALACAO PREDIAL COMBATE A INCENDIO	UN	14,07000	56,28
0002 022	4,00 ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO 1 1/2" X ROSCA INTERNAS 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN	50,67000	202,68
0002 023	4,00 TAMPAO COM CORRENTE, EM LATAO, ENGATE RAPIDO 1 1/2" PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN	57,72000	230,88
0002 024	4,00 REGISTRO OU VALVULA GLOBO ANGULAR EM LATAO. PARA HIDRANTES EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UN	147,84000	591,36



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

0002 025	4,00 MANGUEIRA DE INCENDIO, TIPO 1, DE 1/2" , COMPRIMENTO = 30M, TECIDO EM FIO DE POLIESTER E TUBO INTERNO EM BORRACHA SINTETICA, COM UNIOES ENGATE RAPIDO	UN	483,85000	1.935,40
0002 026	4,00 VALVULA DE ESFERA BRUTA EM BRONZE BITOLA 1 " (REF 1552-B)	UN	81,88000	327,52
0002 027	4,00 FLANGE SEXTAVADO DE FERRO GALVANIZADO , COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	81,50000	326,00
0002 028	2,00 COTOVELO 90 GRAUS DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	75,00000	150,00
0002 029	2,00 REGISTRO GAVETA BRUTO EM LATAO FORJADO, BITOLA 2 1/2" (REF 1509)	UN	290,08000	580,16
0002 030	2,00 RESERVATORIO DE AGUA 12 MIL LIROS	UN	7.250,83000	14.501,66
0002 031	1,00 CONJUNTO BOMBA PRINC. 5CV. JOQUEI 2CV, QUADRO DE COMANDO PRESSOSTATO, VALVULA DE FLUXO BASE E TANQUE DE PRESSAO	UN	10.327,53000	10.327,53
0002 032	1,00 INSTALACAO DE QUADRO ELETRICO PARA BOMBAS TRIFASICAS ATE 25 CV(NAO INCLUI O FORNECIMENTO DO QUADRO). AF_12/2020	UN	50,99000	50,99
0002 033	1,00 ADAPTADOR EM LATAO, ENGATE RAPIDO 2 1/2" X ROSCA INTERNA 5 FIOS 2 1/2", PARA INSTALACAO PREDIAL DE COMBATE A INCENDIO	UN	64,77000	64,77
0002 034	1,00 CAP OU TAMPAO DE FERRO GALVANIZADO, COM ROSCA BSP, DE 2 1/2"	UN	41,29000	41,29
0002 035	1,00 TAMPA PARA CAIXA TIPO R1, FERRO FUNDIDO, DIMENSÕES INTERNAS 040 X 0,60 M Fornecimento e instalação AF_12/2020	UN	357,79000	357,79
0002 036	1,00 EM INSTALACAO PREDIAL DE INCENDIO, 45 GRAUS, DIAMETRO DE 2 1/2", COM VOLANTE, CLASSE DE PRESSAO DE ATE 200 PSI	UN	147,84000	147,84
0002 037	8,00 EXTINTOR DE INCENDIO PORTATIL COM CARGA DE PO QUIMICO SECO(PQS) DE 4KG, CLASSE BC	UN	190,81000	1.526,48
0002 038	0,60 ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA, COM PREVISÃO DE FÔRMA	M3	69,98000	41,99
0002 039	19,30 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	18,29000	353,00

**ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL****MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA****TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO**

0002 040	72,30 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8 MM - MONTAGEM	KG	17,55900	1.269,52
0002 041	13,40 ARMACAO DE BLOCO, VIGA BELTRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10MM- MONTAGEM. AF_06/2017	KG	15,92000	213,33
0002 042	7,00 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME OU SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_06/2017	KG	13,56000	94,92
0002 043	1,68 FABRICACAO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA SAPATA, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M2	101,64000	170,76
0002 044	2,73 CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF 07/2016	M3	365,99000	999,15
0002 045	2,73 LANÇAMENTO COM USO DE BALDES, ADENSAMENTO E ACABAMENTO DE CONCRETO EM ESTRUTURAS. AF_12/2015	M3	157,15000	429,02
0002 046	0,60 ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM)	M3	28,70000	17,22
0002 047	2,13 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA PARA VIGA BALDRAME, COM PREVISÃO DE FÔRMA. AF_06/2017	M3	91,97000	195,90
0002 048	40,00 ARMAÇÃO DE BLOCO, VIGA BALDRAME E SAPATA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM	KG	18,75000	750,00
0002 049	28,32 FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES	M2	51,19200	1.449,76
0002 050	35,40 IMPERMEABILIZACAO DE FLOREIRA OU VIGA BALDRAME COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF06_2018	M2	32,71500	1.158,11
0002 051	83,64 ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA VERTICAL DE 14X19X39CM (ESPESSURA 14CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_06/2014	M2	65,69000	5.494,31
0002 052	1,00 PORTA EM ALUMINIO DE ABIR TIPO VENEZIANA COM GUARNICAO, FIXACAO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_12/2019	UN	560,89000	560,89



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE TUCUNDUVA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO DE LICITAÇÃO

0002 053	37,50 LASTRO COM MATERUIAL GRANULAR(PEDRA BRITADA N.3) APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE O SOLO, ESPESSURA DE 10CM. AF_07/2019	M3	82,90000	3.108,75
0002 054	37,50 LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM	M3	13,57000	508,88
0002 055	37,50 IMPERMEABILIZACAO DE PISO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, COM ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, E = 2CM. AF_06/2018	M2	36,57000	1.371,38
0002 056	37,50 TELHA DE FIBROCIMENTO E=8 MM, DE 3,70 X 1,06 M (SEM AMIANTO)	M2	62,51000	2.344,13
0002 057	37,50 TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERCAS PARA TELHADOS DE ATE 2 AGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METALICA, PLASTICA OU TERMOACUSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	14,50000	543,75
0002 058	11,00 CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVLVIMENTO DE 50 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M	103,76000	1.141,36
0002 059	2,00 KIT PORTA PRONTA DE MADEIRA, FOLHA LEVE (NBR 15930) DE 80 X 210 CM, E = 35 MM, NUCLEO COLMEIA, ESTRUTURA USINADA PARA FECHADURA, CAPA LISA EM HDF, ACABAMENTO EM PRIMER PARA PINTURA (INCLUI MARCO, ALIZARES, DOBRADIÇAS)	UN	472,77000	945,54

Total do Fornecedor 71.976,84

Resumo das Dotações

154 1,017 4490 51 00 00 000 MDE

0.00

Total Geral 71.976,84BDI: 27,25%
ENCARGOS SOCIAIS: 46%

02 - Autorizar o empenho das despesas resultantes nas dotações orçamentárias acima citadas.

03 - Homologar o resultado do julgamento, levado a efeito neste processo e determino a adjudicação do objeto ao(s) licitante(s) vencedor(es).

Tucunduva 17/03/2022

Darci Luiz Ferreira
Prefeito Municipal em Exercício**Darci Luiz Ferreira**
Prefeito Municipal em Exercício
CPF: 199.580.990-04

